ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 255/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização  de  melhorias  com  a  maior  brevidade  possível  na  Unidade  de  Saúde  São
Francisco de Assis, localizado na rua João Antônio Martins, s/nº, loteamento São Francisco
de  Assis,  bairro  Santa  Regina,  como  continuidade  na  obra  de  ampliação  do  local  e
instalação de equipamentos condicionadores de ar.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre que, atualmente, a estrutura para atender uma população de quase 5 mil pessoas é
de contêiner. Foi ampliado local com estrutura de madeira, mas não tem ar condicionado e
ambiente  adequado  aos  pacientes.   Quando  chove  entra  água  pelas  laterais,  pois  as
paredes não são fechadas.
O banheiro obstrui na descarga com frequência, o que ocasiona forte odor.
Há  também caibros  de  madeira  usados  na  obra  que  estão  ainda  no  chão,  desde  2022,
representando risco para os pacientes.
Tais  irregularidades  e  necessidades  podem  ser  visualizados  no  link  de  fiscalização
https://www.facebook.com/watch/?v=1190245141854109

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .